
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 191, de 22 de março de 2023 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AJUDA DE 

CUSTO PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS ESPORÁDICAS (CURSOS E EVENTOS) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

032/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 11/02/2023, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de ações extensionistas 

esporádicas (cursos e eventos), a serem realizados em 2023, de acordo com a relação constante no 

Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www2.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Em razão do atraso na divulgação do Resultado Final, fica, consequentemente, 

alterado o subitem 6.1.1 (Cronograma de atividades do Edital), no tocante aos períodos/datas das 

demais etapas do processo seletivo, que passa a vigorar conforme abaixo: 

 

“6.1.1. Cronograma de atividades do Edital: 

Período Atividade 

[...] [...] 

24 a 27/03/2023 Período de Recebimento dos Recursos. 

28/03 a 03/04/2023 Análise dos Recursos e homologação das propostas aprovadas 

pela Câmara de Extensão. 

10/04/2023 Publicação do resultado dos recursos. 

11 a 18/04/2023 Envio da documentação obrigatória dos bolsistas, via SEI, à 

unidade UESB/RTR/PROEX/GEAC/BOLSAS.” 

 

Art. 3º O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, no período de 

24 a 27 de março de 2023, observando o subitem 6.7. do Edital nº. 032/2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº. 191/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS 

ESPORÁDICAS (CURSOS E EVENTOS) (EDITAL Nº. 032/2023) 

 

PROPOSTAS APROVADAS 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

N° TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE 
UNIDADE 

GERAL 

UNIDADE 

DE ORIGEM 
PROPONENTE STATUS NOTA 

1 Curso de Produção de Aves no Quilombo de Thiagos Curso ITA DTRA Ronaldo Vasconcelos Farias Filho Aprovado 100 

2 IX Ciclo de Seminários de Física em Itapetinga Evento ITA DCEN Ronaldo Thibes Aprovado 100 

3 
Nacionalismos e imperialismo: panorama geopolítico 

do século XX e desdobramentos no século XXI 
Curso VCA DH Lídia Nunes Cunha Aprovado 99 

4 
Mesa Redonda: Políticas Públicas e sua importância 

nas diferentes esferas em prol do bem-estar animal. 
Evento VCA DCN Lorranne Teixeira Bonfim Santos Aprovado 94 

5 Evo-Ação na Escola Curso VCA DCN Luciana Aguilar Aleixo Aprovado 93 

6 
Gênero, sexualidade e trabalho: violência e direitos 

sociais na realidade brasileira 
Curso VCA DH Márcia Santos Lemos Aprovado 92 

7 Semana da Dança UESB Evento JQ DCHL Edeise Gomes Cardoso Santos Aprovado 90 

8 III Seminário de Astronomia da UESB Evento ITA DCEN Roberto Claudino Ferreira Aprovado 90 

9 

EDUCAÇÃO GEOGRÁFICA E PSICOSSOCIAL 

DAS IMAGENS CONTEMPORÂNEAS - 

EduGeoPsIC 

Curso VCA DG Willian Falcão Lopes Aprovado 90 

10 
MOSTRA TARKOVSKY - ESCULPINDO O 

TEMPO 
Evento VCA DFCH Eder Amaral e Silva Aprovado 89 

11 
Independências e Formação dos Estados Nacionais: 

América hispânica, América portuguesa e África 
Curso VCA DH Maria Aparecida Silva de Sousa Aprovado 89 

12 IV Semana de Cinema e Audiovisual Evento VCA DFCH Glauber Brito Matos Lacerda Aprovado 89 

13 Café com Ciência Evento VCA DCN Maria Lúcia Del-Grande Aprovado 88 

14 

30 ANOS DO NÚCLEO DE ESTUDO, PESQUISA E 

EXTENSÃO EM ALEITAMENTO MATERNO DA 

UESB, CAMPUS DE JEQUIÉ 

Evento JQ DS II Marizete Argolo Teixeira Aprovado 88 

15 
Curso para Cuidadores de pessoas com Doença de 

Alzheimer 
Curso JQ DS II Luana Machado Andrade Aprovado 86 

16 I Simpósio Baiano sobre Cannabis Medicinal Evento VCA DCS Raphael Ferreira Queiroz Aprovado 85 

17 Curso de Formação Política para mulheres Curso JQ DCHL Mainara Mizzi Rocha Frota Aprovado 85 

18 Simpósio: Psicometria na pesquisa científica Evento VCA DCN Beatriz Jardim Patriota Aprovado 85 

19 

PROCESSOS FANTÁSTICOS - ( ANO 1) Exposição 

da concepção visual na direção de arte 

cinematográfica 

Evento VCA DFCH Patricia Moreira Santos Aprovado 84 

20 
Bioquímica com Arte contemporânea: abordagem 

psicométrica de práticas integrativas e 
Evento VCA DCN Nadja Ferreira Rabelo de Melo Aprovado 82 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

complementares em cursos de graduação 

21 

I SEMINÁRIO CONTANDO AFRICANIDADES: 

VALORIZANDO AS MATRIZES CULTURAIS E 

ÉTNICAS BRASILEIRAS POR MEIO DA 

CONTAÇÃO DE HISTÓRIA 

Evento ITA DCHEL Leticia Santos Azevedo Classificada 81 

22 
Mesa redonda: Direito dos animais e o impacto de 

ações para comunidade 
Evento VCA DCN Vitória Lorrane Farias Rocha Classificada 80 

23 IV Seminário Integrado de Inclusão Evento JQ DCB Ana Isabel Reis Nascimento Classificada 79 

24 

I RODA DE CONVERSA SOBRE RESTAURAÇÃO 

ECOLÓGICA DE POVOS E AMBIENTES NO 

MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA 

Evento ITA DCEN Patricia Araujo de Abreu Cara Classificada 78 

25 

II WORKSHOP SOBRE MANEJO INTEGRADO DE 

PRAGAS: Inovação no Manejo de Moscas-das-Frutas, 

Demandas para Pesquisa e Difusão de Tecnologias 

Evento VCA DFZ Benício de Melo Santos Neto Classificada 78 

26 
Curso de Formação de Agente em Saúde Única - uma 

abordagem socioambiental sobre zoonoses 
Curso VCA DCN Camila Cordeiro Parente Classificada 77 

27 O Grande Xirê Evento JQ DCHL Vânia Silva Oliveira Classificada 77 

28 Arte, Ciência, Divulgação e Formação Docente Evento VCA DCET Wagner Duarte Jose Classificada 77 

29 
Oficina: Elaboração de artigos científicos na área de 

envelhecimento humano 
Curso JQ DS I Luciana Araújo dos Reis Classificada 76 

30 
Encontro de Educadores do Programa Formação 

Continuada de professores do Campo (Formacampo) 
Evento ITA DCHEL Arlete Ramos dos Santos Classificada 73 

31 
Uso do Quantum GIS para obtenção de zonas de 

manejo na agricultura e meio-ambiente 
Curso VCA DEAS Odair Lacerda Lemos Classificada 72 

32 
Mesa redonda: A contribuição do animais para saúde 

emocional, mental e bem-estar humano 
Evento VCA DCN Luiza da Silva Morais Classificada 72 

33 Fotografia ambiental: uma abordagem interdisciplinar Evento VCA DEAS Lohanna Neris Barboza Classificada 71 

34 Copinha de Volei Misto Evento JQ DS I Karolina Ribeiro Paes Oliveira Classificada 70 

35 

CURSO DE MEDIDAS E AVALIAÇÕES 

RELACIONADAS À SAÚDE COM FOCO NO 

ENVELHECIMENTO 

Curso JQ DS I Camilo Luis Monteiro Lourenço Classificada 69 

36 

Conhecimentos linguísticos para o professor 

alfabetizador: intersecções entre a linguística e a 

alfabetização 

Curso ITA DCHEL Audineia Ferreira da Silva Classificada 69 

37 ELABORAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS PARA Curso VCA DCSA Almiralva Ferraz Gomes Classificada 68 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

GESTORES DE ORGANIZAÇÕES SOLIDÁRIAS E 

LÍDERES COMUNITÁRIOS 

38 

SAÚDE AO PÓR-DO-SOL: Práticas integrativas e 

complementares no enfrentamento de agravos a Saúde 

Mental 

Curso JQ DS II Antônio Carlos Santos Silva Classificada 61 

39 
Mesa redonda - Zoonoses com enfoque em 

esporotricose e seus impactos na saúde única 
Evento VCA DCN Juscimara Silva Santana Classificada 60 

40 5º Encontro Territorial de Educação do Campo Evento VCA PPG Valéria Souza Lima Brito Classificada 60 

41 Utilização de ureia na alimentação de vacas leiteiras Evento ITA DTRA Brenda Silva de Oliveira Classificada 55 


